
           ESTADOS CONTABLES

    EJERCICIO ANUAL N°: 3

INICIADO EL: 01 DE ENERO DE 2011

FINALIZADO EL:  31 DE DICIEMBRE DE 2011

ACTIVIDAD: PARTIDO POLITICO

DOMICILIO LEGAL: JUAN DE GARAY 2674 3000 SANTA FE

CUIT: 30-71156844-8

RECONOCIMIENTO COMO PARTIDO POLITICO:

RESOLUCION  Nº: 183 PODER JUDICIAL DE LA PROVINCIA DE SANTA FE

FECHA RESOLUCION: 23 DE NOVIEMBRE DE 2009

 PARTIDO SOLIDARIO

Provincia de Santa Fe



 PARTIDO SOLIDARIO

 Provincia de Santa Fe

 Estado de Situación Patrimonial 

 Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior 

2011 2010
$ $

Activo

Activo corriente

Caja y Bancos ( nota 2.1) 227.882,37 111.150,35

Créditos ( nota 2.2) 0,00 5.165,22

          Total del activo corriente 227.882,37 116.315,57

Activo no corriente
No existe

          Total del activo no corriente 0,00 0,00

Total del activo 227.882,37 116.315,57

Pasivo

Pasivo corriente

No existe

Total del pasivo corriente 0,00 0,00

Pasivo  no corriente

No existe 0,00 0,00

Total del pasivo 0,00 0,00

Patrimonio neto (según estado correspondiente) 227.882,37 116.315,57

Total del pasivo y patrimonio neto 227.882,37 116.315,57

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Las notas 1 a 4 adjuntas forman parte integrante de estos estados contables

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29/02/2012



 PARTIDO SOLIDARIO
 Provincia de Santa Fe

 Estado de Recursos y Gastos

 Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior

2011 2010
$ $

RECURSOS

Recursos para desenvolvimiento institucional 246.600,00 115.500,00

Aportes para Fondo Partidario Permanente 6.120,59 5.165,22

TOTAL RECURSOS 252.720,59 120.665,22

GASTOS

Gastos para desenvolvimiento institucional 141.153,79 4.349,65

Gastos para campaña electoral 0,00 0,00

TOTAL GASTOS 141.153,79 4.349,65

SUPERAVIT DEL EJERCICIO 111.566,80 116.315,57

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Las notas 1 a 4 adjuntas forman parte integrante de estos estados contables

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29/02/2012



 PARTIDO SOLIDARIO

 Provincia de Santa Fe

 Estado de evolución del patrimonio neto

 Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior

2011 2010

$ $

PATRIMONIO NETO AL INICIO

Superavit del ejercicio anterior 116.315,57 0,00

SUBTOTAL 116.315,57 0,00

Superavit del ejercicio 111.566,80 116.315,57

TOTAL 227.882,37 116.315,57

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Las notas 1 a 4 adjuntas forman parte integrante de estos estados contables

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29/02/2012

      Total del 

      Patrimonio Neto



 PARTIDO SOLIDARIO

 Provincia de Santa Fe

 Estado de flujo de efectivo (Método directo)

 Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior

2011 2010

$ $

Variaciones del efectivo

Efectivo al inicio del ejercicio 111.150,35 0,00

Modificación de ejercicios anteriores 0,00 0,00

Efectivo modificado al inicio del ejercicio 111.150,35 0,00

Efectivo al cierre del negocio (nota 2,1 ) 227.882,37 111.150,35

Aumento neto del efectivo 116.732,02 111.150,35

Causas de las variaciones del efectivo

Actividades operativas

Cobros de contribuciones y donaciones (nota 3.1) 246.600,00 115.500,00

Pagos de gastos para desenvolmiento institucional ( nota 3.2) -141.153,79 -4.349,65

Cobros fondo partidario permanente (nota 3.3) 11.285,81

Flujo neto de efectivo generado en las actividades operativas 116.732,02 111.150,35

Actividades de inversión

No existen

Flujo neto de efectivo generado por las actividades de inversión 0,00 0,00

Actividades de financiación

No existen

Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación 0,00 0,00

Flujo neto de efectivo generado en el ejercicio 116.732,02 111.150,35

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Las notas 1 a 4 adjuntas forman parte integrante de estos estados contables

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29/02/2012



PARTIDO SOLIDARIO

Provincia de Santa Fe

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2011

1. NORMAS PROFESIONALES VIGENTES

Las normas contables más signif icativas aplicadas son las siguientes:

Base de preparación y presentación de los estados contables.

Los estados contables han sido preparados de conformidad a las Resoluciones Técnicas Nº 16 a 25 de la Federación

de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. Como consecuencia de lo dispuesto por el decreto del PEN 664/03,

la Resolución 1424/03 del INAES y la Resolución 287/03 de la FACPCE, no se aplicó el método de reexpresión de la

información contable en moneda homogénea.

El partido político ha preparado sus estados contables en moneda de curso legal de acuerdo a los requerimientos de la

Ley de Financiamiento de los Partido Políticos Nº 26.215, conforme las exigencias de los organismos de control y normas

profesionales.

1.2 Criterios de Valuación

El saldo de Fondos a depositar en pesos se encuentra valuado a su valor nominal.

El saldo de Créditos en pesos se encuentra valuado a su valor nominal.

Las partidas integrantes del Patrimonio Neto están expuestas a su valor nominal

Las cuentas de resultados se registran a su valor nominal de acuerdo con el momento en que fueron devengados

NOTA 2. COMPOSICION DE LOS RUBROS DEL ACTIVO CORRIENTE 

2011 2010

$ $ $ $

2.1 Caja y Bancos 227.882,37 111.150,35

Fondos a depositar 21.330,07 111.150,35

Banco de la Nación Argentina Cta/Cte 199.303,54 0,00

Fondo Fijo  Rosario 3.371,14 0,00

Fondo Fijo Santa Fe 3.877,62 0,00

2.2 Creditos 0,00 5.165,22

Fondo Partidario Permanente a Recibir 0,00 5.165,22

NOTA 3. COMPOSICION DE LAS CUENTAS DE RECURSOS Y GASTOS

2011 2010

$ $ $ $

3.1 Recursos para desenvolvimiento institucional 246.600,00 115.500,00

Contribuciones y Donaciones Personas físicas 40.200,00 16.500,00

Contribuciones y Donaciones Personas jurídicas 206.400,00 99.000,00

3.2 Gastos para desenvolvimiento institucional 141.153,79 4.349,65

Cursos para formación y actualizacion 2.650,00 0,00

Alquileres 8.247,00 0,00

Papelería 200,38 588,05

Movilidad y viáticos 4.848,53 0,00

Impuestos, Tasas, Sellados y Contrib no exentas 3.229,86 100,00

Avisos en publicaciones 928,00 0,00

Gastos por eventos institucionales 73.205,00 3.661,60

Gastos y Comisiones bancarias 4.368,19 0,00

Folletería e impresos 42.936,50 0,00

Seguros pagados 540,33 0,00

3.3 Fondo Partidario Permanente 6.120,59 5.165,22

Aportes para Fondo Partidario Permanente 6.120,59 5.165,22

4. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen otros hechos y circunstancias que sean de conocimiento de las autoridades del Partido y que

afecten signif icativamente los estados contables del partido.

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29 de febrero de 2012



 PARTIDO SOLIDARIO Anexo 1

 Provincia de Santa Fe

Bienes de Uso

Composición y evolución durante el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior

                                     Depreciaciones Valor Valor

Rubros Al comienzo Altas Bajas Al cierre del Acum al inicio Bajas Monto del Acum al cierre Residual Residual

del ejercicio ejercicio del ejercicio ejercicio  del ejercicio Neto 2011 Neto 2010

$ $ $ $ $ $ $ $ $ $

Instalaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Muebles y Utiles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Maquinarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Equipos de computación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29 de febrero de 2012

              Valores de incorporación



 PARTIDO SOLIDARIO Anexo 2

 Provincia de Santa Fe

 Gastos
 Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior

RUBROS

2011 2010 2011 2010 2011 2010

$ $ $ $ $ $

Cursos para formación y actualizacion 2.650,00 0,00 2.650,00 0,00

Alquileres 8.247,00 0,00 8.247,00 0,00

Papelería 200,38 588,05 200,38 588,05

Movilidad y Viaticos 4.848,53 0,00 4.848,53 0,00

Impuestos, Tasas y Contrib no ex 3.229,86 100,00 3.229,86 100,00

Avisos en publicaciones 928,00 0,00 928,00 0,00

Gastos por eventos institucionales 73.205,00 3.661,60 73.205,00 3.661,60

Gastos y comisiones bancarias 4.368,19 0,00 4.368,19 0,00

Folletería e impresos 42.936,50 0,00 42.936,50 0,00

Seguros pagados 540,33 0,00 540,33 0,00

Totales 141.153,79 4.349,65 141.153,79 4.349,65 0,00 0,00

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29 de febrero de 2012

TOTALES Gastos de CampañaGastos desenvolv.institucional



 PARTIDO SOLIDARIO Anexo 3

 Provincia de Santa Fe

 Recursos 
 Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2011 comparativo con el ejercicio anterior

RUBROS

2011 2010 2011 2010 2011 2010

$ $ $ $ $ $

Contribuciones y donaciones personas físicas 40.200,00 16.500,00 40.200,00 16.500,00

Contribuciones y donaciones personas jurídicas 206.400,00 99.000,00 206.400,00 99.000,00

Aportes para Fondo Partidario Permanente 6.120,59 5.165,22 6.120,59 5.165,22

252.720,59 120.665,22 252.720,59 120.665,22

JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE

Firmado al solo efecto de su identificación

Leer mi informe de la fecha 29 de febrero de 2012

TOTAL

PARA FINES

Desenvolvimiento institucional Campañas
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JORGE S. GUERRICO

CONTADOR PUBLICO NACIONAL

MAT. 2144   LEY 8788

C.P.C.E. - PCIA . SANTA FE


